
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п. Кировский

Об утверждении муниципальной программы «Организация обеспечения
твердым топливом населения, проживающего на территории сельских  

поселений Кировского муниципального района» на 2019-2021гг.

В целях реализации части  4 статьи  14 Ф ед ер ал ь н о го  зако н а  №  1Э1-ФЗ от 

06 .10.2003 года  «О б о б щ и х  п р и н ц и п ах  о р ган и зац и и  м естного  

с ам о у п р авл ен и я  в Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и » , Постановления администрации 

Кировского муниципального района от 1 1.05.2016 № 122 «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке, формирования, реализации и проведения оценки 

эффективности реализации муниципальных программ в Кировском муниципальном 

районе», на основании ст.24 Устава Кировского муниципального района, принятого 

решением Думы Кировского муниципального района от 08.07.2005 г. № 126 (в 

действующей р е д а к ц и и  решений Думы Кировского муниципального района № 161- 

НПА от 20.12.2018г.).

П О СТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Организация 

обеспечения твердым топливом населения, проживающего на территории сельских 

поселений Кировского муниципального района» на 2019 — 2021 годы.

2. Руководителю аппарата администрации Кировского муниципального 

района Л.А. Тыщенко данное постановление разместить на официальном сайте 

администрации Кировского муниципального района.

3. Контроль за выполнение данного постановления оставляю за собой.

И.о. главы Кировского муниципального рай' 

главы администрации Кировского 

муниципального района



У ТВЕРЖ ДЕНА

постановлением администрации 

Кировского муниципального района

от :-1 Lf  . Qf> &С/9 г- №

Муниципальная Программа 
«Организация обеспечения твердым топливом населения, проживающего 
на территории сельских поселений Кировского муниципального района»

на 2019 -  2021 годы.

Паспорт Программы.

Наименование Программы

Муниципальная Программа «Организация 
обеспечения твердым топливом населения, 
проживающего на территории сельских 
поселений Кировского муниципального района» 
на 2019-2021 годы.

Основные мероприятия

Организация снабжения твердым топливом 
населения. проживающего на территории 
сельских поселений Кировского 
муниципального района по средством 
предоставления субсидий поставщикам твердого 
топлива при реализации населению топлива по 
ценам, установленным департаментом по 
тарифам Приморского края.

Основания разработки  
Программы

1.Бюджетный кодекс РФ;
2. Федеральный закон от 06.10.2003 №131 -Ф З  
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
3. Устав Кировского муниципального района.
4. Решение Думы Кировского муниципального 
района от 17.03.2015 № 150-НПА «Положение об 
организации в границах сельских поселений 
Кировского муниципального района элнектро-, 
тепло-, водоснабжения населения, снабжения 
населения топливом»

Заказчик
Администрация Кировского муниципального 
района.

Разработчик Программы Отдел жизнеобеспечения администрации 
Кировского муниципального района

Ответственный исполнитель  
Программы

Отдел жизнеобеспечения администрации 
Кировского муниципального района

Соисполнители Программы финансовое управление администрации 
Кировского муниципального района;
- отдел учета и отчетности администрации



Кировского муниципального района.

Цели Программы

Основной целью Программы является 
создание доступных условий по обеспечению 
твердым топливом граждан, проживающих на 
территории сельских поселений Кировского 
муниципального района.

Задачи Программы 1) обеспечение возможности 
приобретения твердого топлива по предельным 
ценам на твердое топливо соответствующего 
вида, утвержденным департаментом по тарифам 
Приморского края гражданами, проживающими 
на территории сельских поселений Кировского 
муниципального района в домах с печным 
отоплением;

Сроки реализации Программы 2019-2021 годы

Ожидаемые результаты  
реализации муниципальной  
программы и целевые 
индикаторы

В результате реализации Программы:
- доля жилых домов сельских поселений с 

печным отоплением, которым оказана помощь 
(содействие) по приобретению твердого топлива 
по доступным ценам по отношению к общему 
количеству домов с печным отоплением на 
территории сельских поселений Кировского 
муниципального района, должна составлять не 
менее 9%;

- доля освоенных бюджетных средств, 
предоставляемых в целях софинансирования 
расходных обязательств, возникших при 
реализации полномочий по организации 
обеспечения граждан твердым топливом должна 
составлять 100 %.

Обьем средств бюджета  
Кировского муниципального  
района на финансирование  
муниципальной Программы

Общий объем финансирования Программы за 
счет средств краевого и районного бюджета в 
действующих ценах 2019 года составляет:
1 554 545,45 рублей * в том числе:

2019 год -  1 554 545,45 рублей;

<*> - Подлежит ежегодной корректировке исходя из возможностей бюджета Кировского муниципального 
района на соответствующий год и размера субсидий из краевого бюджета.



1. Общая характеристика сферы реализации программы  
и прогноз ее развития

Программа реализуется в сфере организации обеспечения населения твердым 
топливом.

В условиях роста цен на твердое топливо, применение мер государственного 
регулирования позволит минимизировать затраты граждан на приобретение твердого 
топлива, а поставщикам твердого топлива возместить убытки, возникающие в результате 
государственного регулирования цен на твердое топливо.

Организация процесса по минимизации затрат граждан на приобретение твердого 
топлива включает:

1) проведение конкурсных процедур и заключение Контракта с организацией, 
изъявившей желание взять на себя обязательства по реализации твердого топлива 
гражданам, проживающим на территории сельских поселений Кировского муниципального 
района в домах с печным отоплением по предельным ценам на твердое топливо, 
утвержденным департаментом по тарифам Приморского края;

Основные преимущества программно-целевого метода заключаются в том, что он 
позволяет обеспечить консолидацию и целевое использование финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации программы, а также способствует эффективному 
планированию и мониторингу результатов реализации программы. В рамках программы 
определяются показатели, которые позволяют оценивать результаты реализации 
мероприятий.

2. Приоритеты государственной политики в сфере 
реализации программы, цели и задачи программы

Отношения в сфере ценообразования на твердое топливо регулируются в 
соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.1995 № 239 
«О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)».

Консолидация усилий органов власти различных уровней и финансовых ресурсов на 
решение задач определенных в рамках программы положительно повлияет на создание 
условий по обеспечению граждан твердым топливом, что в свою очередь будет 
способствовать улучшению качества жизни граждан проживающих в домах с печным 
отоплением.

Цель программы - создание доступных условий по обеспечению твердым 
топливом граждан, проживающих на территории сельских поселений Кировского 
муниципального района.

Задачи программы:
1) обеспечение возможности приобретения твердого топлива по предельным ценам 

на твердое топливо соответствующего вида, утвержденным департаментом по тарифам 
Приморского края гражданами, проживающими на территории сельских поселений 
Кировского муниципального района в домах с печным отоплением.

3. Целевые индикаторы и ожидаемые показатели программы
Показатели (индикаторы) соответствующие целям и задачам Программы 

представлены в приложении № 1 к Программе.
Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит получить 

конечные результаты:
- доля освоенных бюджетных средств, предоставляемых в целях софинансирования



г . . г = - , . “ г ...................... .....................

.......
:.......... .. ■ i  - .....- ■ > ..............  .............. ............. .................

«селении Кировского муниципального района, должна составлять не менее 9%.

4 - Перечень .мероприятий программы

« ч ,и„ и ' г ,“ аь ^ : “ : “ . меро|,рия™ й г|рограш,ь| — ....... ..................... .........  з к

Механизм реализации программы
Управление муниципальной программой осуществляется 

жизнеобеспечения администрании Кировского муниципального района ф и н Г о в ы м  
управлением администрации Кировского муниципального района от ;е ,ом у ч е г /  н 
01 че.пос.и  администрации Кировского муниципального района

и м е с т Г б = : Р0Г,Р,'ЯП|П ,ф ° ,РаММЫ ° СУЩеСТ”  -  счет ~  регионального

Формы И методы организации управления реализацией программы определяются в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Обеспечение реализации мероприятий программы осуществляются в соответствии с 
. 'И ДИ »,  предоставления и расходования субсидии па обеспечение гвердым го,пивом 

района проживающих на территории сельских поселений Кировского муниципального 
района'  " 0ВЛС" НЫМ " - а н о в л е н и е м  ад»" ..... страши,  Кировского муниципального

„ 1>ссУрсное обеспечение п рограм м ы
Г ,И М фииансир ° ва,шя мероприятий. подпрограммы за счет средств

' в X ? 5’ РУб;'е " (1 ,р“ " в № 3) ' " ............-  ~

К|,ае,10'°  6юджет“ со<ггавл»'»т - 1 И » «00,0 рубле»; в том числе ш>

в 2019 году 1 539 000.0 рублей;

Ж П ^ ^ Г М ,Ю Т 15 ,,y6l,tiK в .............« •  ■ «

в 2 0w “ '№ 'OT p y " ! ^ V 'C' O' ' " " K" С0С1‘1Ш,,1Ю' - ° ’° “ «ом числе но толам:

В ходе реализации программы объемы ее финансирования мотет корректирован ея с 
четом утвержденных на предстояв,г,й финансовый год расходов бюджета L

п  9 ‘ С Р ° К И  " этапы реализации подпрограммы
Программа реализуется в 2019 - 2021 годах.

н м  К о н ™ Г п  ' Г " 01" " " *  ! ' |,Ш |ПИШЫ " 0“ “ - 3» ходом ее исполнении.
.1. Контроль за исполнением Программы осуществляет Руководитель П поппмм н

*' ИЦС 3aMecTHTejl« гла1?ь1 администрации Кировского муниципального района.



10.2. Текущее управление и контроль за реализацией мероприятий Программы 
осуществляет отдел жизнеобеспечения администрации Кировского муниципального 
района. Отдел жизнеобеспечения администрации Кировского муниципального района:

10.2.1. Ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, представляет отчеты об исполнении Программы в отдел экономики, торговли и 
предпринимательства администрации Кировского муниципального района.

10.2.2. Ежегодно представляет отчет о ходе выполнения Программы в отдел 
экономики, торговли и предпринимательства администрации Кировского муниципального 
района, по форме согласно Приложению № 4 к настоящей Программе.

10.2.3. При завершении реализации Программы отдел жизнеобеспечения 
администрации Кировского муниципального района направляет в отдел экономики, 
торговли и предпринимательства администрации Кировского муниципального района 
отчет о выполнении программных мероприятий в соответствии с Порядком принятия 
решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации и 
проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ в Кировском 
муниципальном районе, утвержденным Постановлением администрации Кировского 
муниципального района от 11.05.2016 №122 и сведения об оценке эффективности 
реализации Программы по форме согласно приложению № 5 к настоящей Программе.

11. Оценка эффективности реализации Программы.
11.1. Для оценки эффективности реализации Программы применяются основные 

целевые индикаторы, указанные в паспорте Программы.
В качестве целевых индикаторов оценки эффективности реализации Программ 

используются показатели, утвержденные Указом Президента Российской Федерации от 
28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного 
самоуправления городских округов и муниципальных районов».

Сведения об оценке эффективности реализации Программы за отчетный финансовый 
год предоставляются по формам, согласно приложению № 4 к настоящей Программе.

11.2. Реализация Программы в полном объеме позволит создать доступные условия по 
обеспечению твердым топливом граждан, проживающих на территории сельских 
поселений Кировского муниципального района



Приложение 1
к муниципальной программе

С ведения о показателях (индикаторах) муниципальной подпрограммы
«Организация обеспечения населения дровами на территории сельских поселений

Кировского муниципального района»

№
п/п

Показатель
индикатор)

(наименование)

Ед.
измере

ния

Значения показателей

2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6
Целевые индикаторы

1.

Количество домов обеспеченных твердым топливом по 
тарифным ценам из расчета общей потребности:
1138 дома - 26595,6 м3, в т.ч. :
Крыловское СП -23159м2 (356 домов) х 0,4 м3/м2 = 9263,6 м3; 
Руновское СП -  35318м2 (582 дома) х 0,4 м3/м2 = 14127,2 м3; 
Хвищанское СП -  5526м2 (138 домов) х 0,4 м3/м2 -- 2210,4 м;3 
Горненское СП -  2486м2 (62 дома) х 0,4 м3/м2 = 994,4 м3.

ед. 102 - -

2. Объем реализованного твердого топлива по тарифным ценам м3 2422 - -
О ж идаемы е результаты

1

Доля жилых домов сельских поселений с печным отоплением, 
которым оказана помощь (содействие) по приобретению твердого 
топлива по доступным ценам по отношению к общему количеству 
домов с печным отоплением на территории сельских поселений 
Кировского муниципального района.

% 9 - -

2

Доля освоенных бюджетных средств, предоставляемых в целях 
софинансирования расходных обязательств, возникших при 
реализации полномочий по организации обеспечения граждан 
твердым

% 100 - -



Приложение 2
к муниципальной программе

Оценка применения мер муниципального регулирования в сфере реализации м униципальной программы  
«Организация обеспечения тверды м топливом населения, проживаю щ его на территории сельских поселений

Кировского муниципального района»

№
п/п Наименование меры

Показатель
применения

меры

Финансовая оценка результата 
(руб.), годы

Краткое 
обоснование 

необходимости 
применения для достижения цели 

муниципальной 
программы

2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7
1 Организация снабжения твердым 

топливом населения, 
проживающего на территории 
сельских поселений Кировского 
муниципального района путем 
предоставления субсидий 
поставщикам твердого топлива 
при реализации населению 
топлива по ценам, установленным 
департаментом по тарифам 
Приморского края.

Поставка
твердого
топлива

1 554 545,45 - -

Применение данной меры будет 
способствовать:
1) обеспечению возможности 
приобретения твердого топлива по 
установленным тарифам 
гражданами;
2) финансовой поддержке 
поставщиков твердого топлива;



Приложение 3
к муниципальной программе

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы  
«Организация обеспечения твердым топливом населения, проживающего на 

территории сельских поселений Кировского муниципального района»

№
п/п

Н аименование
отдельного

мероприятия

Источники
ресурсного

обеспечения

Оценк

(
а расходов 
руб.)

2019г. 2020г. 2021г.

1 2 3 4 5 6
1 . Организация снабжения 

твердым топливом 
населения, проживающего 
на территории сельских 
поселений Кировского 
муниципального района 
путем предоставления 
субсидий поставщикам 
твердого топлива при 
реализации населению 
топлива по ценам, 
установленным 
департаментом по тарифам 
Приморского края.

всего 1 554 545,45 - -

федеральный бюджет
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

0 - -

краевой бюджет
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

1 539 000,0 - -

местный бюджет 15 545,45 -

внебюджетные фонды 0 - -

иные внебюджетные 
источники 0 - -



Приложение№4
к муниципальной программе.

Наименование целевого индикатора Ед. изм.

Значение целевого индикатора

Утверждено Достигнуто Отклонение Оценка в баллах

Доля жилых домов с печным 
отоплением, обеспеченных твердым 
топливом по предельным ценам по 
отношению к общему количеству домов 
с печным отоплением на территории 
сельских поселений Кировского 
муниципального района.

%

Доля освоенных бюджетных средств, 
предоставляемых в целях 
софинансирования расходных 
обязательств, возникших при реализации 
полномочий по организации 
обеспечения граждан твердым

%



Приложение №  5 
к муниципальной программе.

Оценка эффективности муниципальной программы  
«Организация обеспечения населения дровами на территории сельских поселений

Кировского муниципального района»  
на 2019-2021гг.

Вывод об эффективности 
программы

Итоговая сводная оценка 
(баллов)

Предложения по 
дальнейшей реализации 

программы
Эффективность возросла

Эффективность на уровне

Эффективность снижена


